326. E. MARINELLI, *Personalismo trinitario nella storia della salvezza*, Roma 1969, pp. 111-112.

327. JUAN PABLO II, *Disc. 1-XI-82*, en *Insegnamenti...*, Vol. 3 (1982) p. 1.050.

328. *Ibidem*, p. 1.051.

comprensión tanto de la mediación del Verbo divino como de las Personas divinas en sus relaciones mutuas de conocimiento y amor.

Con ello hemos penetrado un poco más en el misterio divino conscientes a la vez de que éste lo sigue siendo y de que trasciende a nuestros conceptos humanos³²⁹.

J. L. GONZÁLEZ ALÍO
Centro Accademico Romano
de la Santa Croce
ROMA

SUMMARIUM

DE TRINITATE BEATISSIMA UT PERSONARUM COMMUNIONE

Sicut P.P. Ioannes Paulus II dicit, «homo non solum est 'imago et similitudo' Dei ob suam humanitatem, sed etiam propter illam personarum communionem quam inde a principio vir et mulier statuerunt». Pari modo relationes Trinitatis ad intra non solum dicendae sunt relationis originis, sed etiam intelligentiae et amoris quae inter personas statuuntur, quae quidem cum ab illis distinctae sint aliam postulant rationem.

Nam si de hominis cognoscendi ponderamus facultate, animadvertimus relationes intellectivas unius personae ad alteram produci communicatione verborum, tamquam «medio in quo», dum verba, cum sint res intellectae, relationum ponunt fundamenta.

Revelatio, autem, nos docet in Deo Verbum inesse divinum, cui eminentius adsunt duae proprietates cuiuscumque mentis verbi: quod sit scilicet aliquid dictum et aliquid intellectum; quia unum ad alterum essentialiter refertur. Verbum quidem divinae essentiae, cum sit Deus intellectus, medium est in quo unaquaeque Persona divina ceteras cognoscit. Scilicet, sicut «in-genitas» (graece agennesia) Patris fons est divinarum relationum in quantum relationum originis, ita Verbum, prout est aliquid intellectum, est etiam origo horum relationum cognoscitivae formalitatis.

Denique concludimus, generice tantum loquentes, quod quaeque Trinitatis Persona proprie habet divinam essentiam —Pater a nullo, a Patre Verbum, a Patre Filioque Sanctus Spiritus— et haec proprietas multipliciter et ordinem

329. JUAN PABLO II, *Disc. 29-IX-82, en Insegnamenti...*, Vol. 3 (1982) p. 626 (texto en nota 8).

ponit in relationibus Trinitatis ad intra ita ut istae sint formaliter originis in Patre, intelligentiae in Verbo, amoris in Spiritu.

Quam ob rem homo «non est solum quaedam imago in qua solitudo reproducitur alicuius mundi Rectoris, sed etiam et praecipue divinarum Personarum imperscrutabilis communionis imago».